

# 総 社 市 水 道 事 業 の 概 要 及 び 経 理 の 状 況

## 【平成28年度上半期の状況】

本市の平成28年度上半期の給水量（有収水量）は、上水道と簡易水道を合わせて3,331,369 m<sup>3</sup>で前年度と比較して0.44%増加しています。また、給水件数は26,352件で1.4%増加しています。詳細につきましては、別表1 給水状況をご覧ください。

財政状況につきましては、別表2 損益計算書のとおり、税抜きで総収益7億7,149万7千円となっています。

一方、総費用につきましては、税抜きで5億1,837万円となっています。

今後の運営に当たりましては、より一層の経費節減と経営の合理化を図り、安定給水と健全経営に向けて努めてまいります。

## 【平成27年度決算概要】

平成27年度の水道事業の業務量のうち年度末給水件数は22,981件（上水20,576件、簡水2,405件）で前年度末に比べ302件（1.33%）増加し、年間給水量は6,624,231 m<sup>3</sup>（上水5,945,647 m<sup>3</sup>、簡水678,584 m<sup>3</sup>）で前年度に比べ29,177 m<sup>3</sup>（0.44%）増加しました。

建設改良の状況につきましては、水道事業では、合併創設第1次変更認可事業として岡山県広域水道企業団から受水を行うための小寺配水池の造成や進入路の整備工事、ブロック化配水に向けた配水本管の布設工事を実施しました。

簡易水道事業につきましては、老朽管路の耐震管路への更新工事や住宅新築に伴う配水管布設工事を実施しました。

今後も、総社市水道ビジョンに基づいた事業を実施することにより、安全・安心・安定した水道水の供給に努めてまいります。

財政状況につきましては、水道事業の事業収益は、料金収入8億2,958万3千円などの営業収益8億6,263万3千円、営業外収益1億3,175万5千円、特別利益443万4千円の合計9億9,882万2千円（税込額10億6,707万4千円）で、前年度に比べ197千円の増収となっています。事業費用は、営業費用7億2,182万3千円、営業外費用5,845万8千円の合計7億8,028万1千円（税込額8億403万7千円）で前年度に比べ9,525万2千円の減少となっています。この結果、本年度は2億1,854万1千円の当年度純利益が生じています。

簡易水道事業の事業収益は、料金収入 9,362 万 6 千円などの営業収益 9,711 万円、営業外収益 2 億 6,124 万円の合計 3 億 5,835 万円（税込額 3 億 6,607 万 9 千円）で、前年度に比べ 865 万 3 千円の増収となっています。事業費用は、営業費用 2 億 2,861 万 8 千円、営業外費用 2,897 万 9 千円の合計 2 億 5,759 万 7 千円（税込額 2 億 6,443 万 3 千円）で、前年度に比べ 1,473 万 4 千円の減少となっています。この結果、本年度は、1 億 75 万 3 千円の当年度純利益が生じています。

今後においても、水道施設の計画的な整備と長期的展望にたった財政計画により経営の健全化に努めてまいります。

## 1. 給水状況 上半期(H28. 9. 30現在)

区分	上水道			簡易水道		
	平成28年度	平成27年度	増減	平成28年度	平成27年度	増減
給水件数(件)	23,535	23,242	293	2,817	2,743	74
給水人口(人)	57,288	57,310	△ 22	7,462	7,392	70
配水量 (m <sup>3</sup> )	3,346,177	3,338,962	7,215	382,449	381,820	629
給水量 (m <sup>3</sup> )	2,986,394	2,980,145	6,249	344,975	336,771	8,204
有収率 (%)	89.2	89.3	△ 0.1	90.2	88.2	2.0

## 2. 損益計算書 (平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(単位 千円)

項目	金額		
	上水道	簡易水道	合計
(1) 営業収益	438,573	49,106	487,679
(2) 営業外収益	66,372	217,446	283,818
<b>総収益 (1)+(2) A</b>	504,945	266,552	771,497
(3) 営業費用	371,188	108,761	479,949
(4) 営業外費用	26,613	11,808	38,421
<b>総費用 (3)+(4) B</b>	397,801	120,569	518,370
<b>当期純利益(損失) A-B</b>	107,144	145,983	253,127

### 3. 貸借対照表（平成28年9月30日）

上水道

（単位 千円）

項 目	金 額	項 目	金 額
固 定 資 産	8,170,391	固 定 負 債	2,176,232
流 動 資 産	1,498,769	流 動 負 債	194,944
		繰 延 収 益	2,429,228
		<b>負 債 合 計</b>	<b>4,800,404</b>
		資 本 金	3,572,041
		剰 余 金	1,296,715
		<b>資 本 合 計</b>	<b>4,868,756</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>9,669,160</b>	<b>負 債 資 本 合 計</b>	<b>9,669,160</b>

簡易水道

（単位 千円）

項 目	金 額	項 目	金 額
固 定 資 産	3,243,542	固 定 負 債	1,118,139
流 動 資 産	863,979	流 動 負 債	42,426
		繰 延 収 益	2,125,896
		<b>負 債 合 計</b>	<b>3,286,461</b>
		資 本 金	529,431
		剰 余 金	291,629
		<b>資 本 合 計</b>	<b>821,060</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>4,107,521</b>	<b>負 債 資 本 合 計</b>	<b>4,107,521</b>

#### 4. 平成27年度決算の概要

損益計算書(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(単位 千円)

項目	金額		
	上水道	簡易水道	合計
(1) 営業収益	862,633	97,110	959,743
(2) 営業外収益	131,755	261,240	392,995
(3) 特別利益	4,434	0	4,434
<b>総収益 (1)+(2)+(3) A</b>	998,822	358,350	1,357,172
(4) 営業費用	721,823	228,618	950,441
(5) 営業外費用	58,458	28,979	87,437
<b>総費用 (4)+(5) B</b>	780,281	257,597	1,037,878
<b>当年度純利益(損失) A-B</b>	218,541	100,753	319,294

貸借対照表 (平成28年3月31日)

上水道

(単位 千円)

項目	金額	項目	金額
固定資産	8,240,931	固定負債	2,176,417
流動資産	1,555,971	流動負債	448,613
		繰延収益	2,427,202
		<b>負債合計</b>	<b>5,052,232</b>
		資本金	3,364,160
		剰余金	1,380,510
		<b>資本合計</b>	<b>4,744,670</b>
<b>資産合計</b>	<b>9,796,902</b>	<b>負債資本合計</b>	<b>9,796,902</b>

## 簡易水道

(単位 千円)

項 目	金 額	項 目	金 額
固 定 資 産	3,301,269	固 定 負 債	1,118,139
流 動 資 産	713,351	流 動 負 債	94,346
		繰 延 収 益	2,127,058
		<b>負 債 合 計</b>	<b>3,339,543</b>
		資 本 金	433,666
		剰 余 金	241,411
		<b>資 本 合 計</b>	<b>675,077</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>4,014,620</b>	<b>負 債 資 本 合 計</b>	<b>4,014,620</b>

## 企業債残高明細

## 上水道

(単位 千円)

借 入 先	前 年 度 末 残	平 成 2 7 年 度		本 年 度 末 残	償 還 終 期
		借 入 額	償 還 額		
財 務 省	1,197,790	0	97,824	1,099,966	平成52年3月
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構	974,923	0	48,512	926,411	平成57年3月
吉 備 信 用 金 庫	30,080	0	7,520	22,560	平成31年3月
中 国 銀 行	38,000	129,000	7,600	159,400	平成58年3月
合 計	2,240,793	129,000	161,456	2,208,337	

## 簡易水道

(単位 千円)

借 入 先	前 年 度 末 残	平 成 2 7 年 度		本 年 度 末 残	償 還 終 期
		借 入 額	償 還 額		
財 務 省	743,772	0	45,408	698,364	平成50年3月
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構	438,701	0	15,917	422,784	平成53年3月
中 国 銀 行	0	40,000	0	40,000	平成58年3月
合 計	1,182,473	40,000	61,325	1,161,148	

## 総 社 市 工 業 用 水 道 事 業 の 概 要 及 び 経 理 の 状 況

### 【平成28年度上半期の状況】

本市の平成28年度上半期の給水量（有収水量）は、83,197 m<sup>3</sup>で前年度と比較して9.8%減少しています。また、給水件数は昨年度と同様に19社に給水しています。詳細につきましては、別表1 給水状況をご覧ください。

財政状況につきましては、別表2 損益計算書のとおり、税抜きで総収益1,905万2千円となっています。

一方、総費用につきましては、税抜きで1,336万4千円となっています。

今後の運営に当たりましては、より一層の経費節減と経営の合理化を図り、安定給水と健全経営に向けて努めてまいります。

### 【平成27年度決算概要】

本市の工業用水道事業は、工業の振興と地域の発展に寄与することを目的として、昭和63年度に一部給水を開始し、本年度は19社に給水しています。給水量は、契約水量1日2,000m<sup>3</sup>（19社の合計）に対し、1日平均給水量519.2m<sup>3</sup>、1日1社平均給水量27.3m<sup>3</sup>で、年間の給水量は190,036m<sup>3</sup>となっています。

本年度の事業収益は4,368万7千円（税込額4,634万円）で前年度に比べ456万5千円の増収で、そのうち給水収益は3,315万6千円で、前年度に比べ17万円の増収となっています。事業費用は3,627万8千円（税込額3,659万1千円）で、前年度に比べ1,045万7千円の増加となっています。

この結果、本年度は740万9千円の当年度純利益が生じています。

事業運営に当たりましては、引き続き効率的な経営に努め、事業の安定化に努めたいと考えていますので、今後とも格別のご理解とご協力をお願いいたします。

1. 給水状況 上半期（平成28年9月30日現在）

区分	平成28年度	平成27年度	増減
給水件数(件)	19	19	0
年間契約給水量(m <sup>3</sup> )	730,000	732,000	△ 2,000
配水量(m <sup>3</sup> )	89,473	92,944	△ 3,471
給水量(m <sup>3</sup> )	83,197	92,214	△ 9,017

2. 損益計算書 上半期（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(単位 千円)

項目	金額
(1) 営業収益	16,645
(2) 営業外収益	2,407
<b>総収益</b> <b>(1)+(2) A</b>	19,052
(3) 営業費用	13,174
(4) 営業外費用	190
<b>総費用</b> <b>(3)+(4) B</b>	13,364
<b>当期純利益</b> A-B	5,688

### 3.貸借対照表（平成28年9月30日）

工業用水道

（単位 千円）

項目	金額	項目	金額
固定資産	281,494	固定負債	85,631
流動資産	163,835	流動負債	1,571
		繰延収益	70,716
		負債合計	157,918
		資本金	197,039
		剰余金	90,372
		資本合計	287,411
資産合計	445,329	負債資本合計	445,329

### 4. 平成27年度決算の概要

損益計算書（平成27年4月1日～平成28年3月31日）（単位 千円）

項目	金額
(1) 営業収益	33,165
(2) 営業外収益	10,522
総収益 (1) + (2) A	43,687
(3) 営業費用	35,891
(4) 営業外費用	387
総費用 (3) + (4) B	36,278
当年度純利益 A - B	7,409

貸借対照表（平成28年3月31日）

工業用水道

（単位 千円）

項目	金額	項目	金額
固定資産	289,445	固定負債	85,631
流動資産	210,482	流動負債	59,465
		繰延収益	73,109
		負債合計	218,205
		資本金	189,958
		剰余金	91,764
		資本合計	281,722
資産合計	499,927	負債資本合計	499,927

企業債残高明細（平成28年3月31日現在）

工業用水道

（単位 千円）

借入先	前年度末高 残	平成27年度		本年度末高 残	償還終期
		借入額	償還額		
財務省	4,919	0	4,527	392	平成29年3月
地方公共団体 金融機構	40,000	0		40,000	平成42年3月
中国銀行	0	35,000		35,000	平成43年3月
合計	44,919	35,000	4,527	75,392	